Дело № 1-180/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Ярославль

20 октября 2017 года

Кировский районный суд города Ярославля в составе

председательствующего судьи Шибаевой Л.Б., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района г.Ярославля Седовой М.Ю., 

подсудимой ФИО2, 

защитника Жукова Г.М., представившего удостоверение №, ордер №, 

при секретаре Таракановой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, под стражей по настоящему делу не содержалась, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО2 виновна в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. Преступление совершено в г.Ярославле при следующих обстоятельствах.

5 сентября 2017 года около 07 часов 51 минуты ФИО2, находясь дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, посредством сети «Интернет» со своего телефона с абонентским номером №, через мобильное приложение «Viber» договорилась с неустановленным следствием лицом с аккаунтом ФИО1 по абонентскому номеру №, о приобретении у последнего наркотического средства без цели сбыта в крупном размере за денежное вознаграждение в сумме 2 000 рублей.

Далее ФИО2 5 сентября 2017 года в период времени с 07 часов 51 минуты до 08 часов 34 минут, реализуя умысел на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, не имея на то соответствующего разрешения, находясь на остановке общественного транспорта «ул.Чехова» г.Ярославля, расположенной на пересечении улицы Чехова и улицы Чкалова г.Ярославля, через терминал оплаты «QIWI», перечислила на абонентский номер №, который ей ранее сообщило неустановленное в ходе следствия лицо в мобильном приложении «Viber» с аккаунтом ФИО1, денежные средства в качестве оплаты за наркотическое средство в сумме 2 000 рублей.

Впоследствии, 5 сентября 2017 года в 08 часов 34 минуты ФИО2 в мобильном приложении «Viber» получила сообщение от неустановленного следствием лица с аккаунтом ФИО1 о точном местонахождении наркотического средства, следующего содержания: «С ФИО3 90. Первый подъезд слева от входа над стеной информация».

После получения свертка с наркотическим средством ФИО2 убрала его в правый передний карман брюк, где умышленно незаконно хранила до ее задержания сотрудниками полиции.

5 сентября 2017 года около 10 часов 20 минут возле дома № 90 по ул.Салтыкова-ФИО3 г.Ярославля, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», ФИО2 была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, и доставлена в УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, где 5 сентября 2017 года в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 20 минут в ходе личного досмотра, проведенного в приемной № 1 УНК УМВД России по Ярославской области, у ФИО2 в правом переднем кармане брюк был обнаружен и изъят сверток из черного полиэтилена, перетянутый белой липкой лентой со смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 3, 406 грамма.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I). Согласно Списку 1 вышеуказанного Перечня все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от количества, являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 3,406 грамма составляет крупный размер.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании поддержала ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения в связи с согласием с предъявленным обвинением. Вину в изложенном в обвинительном заключении обвинении подсудимая полностью признала в ходе судебного заседания. Ходатайство о применении особого порядка вынесения судебного решения заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимой разъяснены и понятны.

Защитник подсудимой ФИО2 – адвокат Жуков Г.М. поддержал заявленное ходатайство. Прокурор Седова М.Ю. полагала возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Суд принимает признание вины подсудимой, поскольку оно сделано ею добровольно и после консультации с защитником. Виновность подсудимой подтверждена доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Государственный обвинитель Седова М.Ю. просила исключить из объема обвинения ФИО2 указание на приобретение наркотических средств 5 сентября 2017 года в период времени с 8 часов 34 минут до 10 часов 20 минут у рекламного щита у подъезда дома 90 по ул.Лисицына г.Ярославля, поскольку в обвинении неправильно указано место приобретения наркотических средств. 

В соответствии с позицией государственного обвинителя суд исключает из обвинения ФИО2 приобретение наркотических средств по указанному адресу. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ, так как она совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

<

данные изъяты>

ФИО2 совершила тяжкое преступление, она ранее не судима, по месту жительства УУП ОМВД России по Ленинскому городскому району характеризуется удовлетворительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются наличие на иждивении 

<

данные изъяты> ребенка, активное способствование расследованию преступления, признание вины и 

<

данные изъяты>. Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств не установлено. 

Суд не учитывает в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств и психотропных веществ, поскольку у ФИО2 

<

данные изъяты> 

С учетом изложенного, суд считает возможным исправление подсудимой при назначении наказания в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ. При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. Суд не усматривает оснований для назначения ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Также суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ и для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ УК РФ, и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

В период испытательного срока возложить на ФИО2 обязанность являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не реже 1 раза в месяц в дни, определяемые уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: сверток из черного полиэтилена, перетянутый белой липкой лентой, смывы с рук ФИО2 уничтожить. Сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой оператора «Билайн», переданный ФИО2, оставить у ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Л.Б.Шибаева